¹³⁸ JUSTO, A. dos Santos. *Direito Privado Romano*, I, Cit., pp. 134-136.

¹³⁹ IGLESIAS, Juan. *Derecho Romano: Historia e Instituciones*, Cit., p. 99; JUSTO, A. dos Santos. *Direito Privado Romano*, I, Cit., p. 115; e RIBAS ALBA, José María. *Derecho Romano*, Cit., p. 265.

¹⁴⁰ JUSTO, A. dos Santos. *Direito Privado Romano*, I, Cit., p. 135.

¹⁴¹ FERNÁNDEZ DE BUJÁN, Antonio. *Derecho Privado Romano*, Cit., p. 262.

¹⁴² JUSTO, A. dos Santos. *Direito Privado Romano*, I, Cit., p. 135.

¹⁴³ *Idem*.

¹⁴⁴ *Idem*.

¹⁴⁵ RIBAS ALBA, José María. *Derecho Romano*, Cit., p. 266.

¹⁴⁶ JUSTO, A. dos Santos. *Direito Privado Romano*, I, Cit., p. 135.

¹⁴⁷ *Idem*.

Adquiria-se a cidadania romana além da *manumissio*, pelo nascimento, por disposição legal e pelo poder público¹⁴⁸.

Quanto ao nascimento, considerava-se *cives romanus*, o filho cujo pai, no momento da concepção era considerado cidadão romano e casado de forma legítima¹⁴⁹. Caso o matrimônio dos pais não fosse considerado legítimo, a criança, em princípio, seguiria a nacionalidade da mãe no instante do parto¹⁵⁰. Uma *Lex Minicia* alterou este regime, ao dispor que o filho de um estrangeiro ou latino seguiria a condição do pai¹⁵¹. Posteriormente, um senatusconsulto de Adriano considerou cidadão romano, o filho de cidadã romana com pai latino¹⁵².

No tocante à disposição legal, v.g; a *lex Acilia repetundarum*, que atribuiu à cidadania romana aos *peregrini* como recompensa por terem denunciado os magistrados romanos por desvio de recursos públicos, que posteriormente levaram às suas condenações por peculato¹⁵³.

No que tange à atribuição da cidadania romana pelo poder público, deve-se considerar que durante o período republicano, ela podia ser outorgada pelo povo e seus representantes, e *a posteriori* pelos imperadores¹⁵⁴. A sua concessão se fazia tanto com as pessoas singulares quanto com os habitantes de uma cidade ou região¹⁵⁵.

Destaca-se que se perdia a cidadania romana pela perda da liberdade, salvo pela

¹⁴⁸ JUSTO, A. dos Santos. *Direito Privado Romano*, I, Cit., p. 133-134.

¹⁴⁹ ALVES, José Carlos Moreira. *Direito Romano*, Cit., p. 112.

¹⁵⁰ *Idem*.

¹⁵¹ IGLESIAS, Juan. *Derecho Romano*, Cit., p. 89.

¹⁵² GAIUS I,30: «*Ideo autem in persona filii adiecimus 'si et ipse eiusdem condicionis sit', quia si uxor Latini ciuis Romana est, qui ex ea nascitur, ex nouo senatus consulto, quod auctore diuo Hadriano factum est, ciuis Romanus nascitur*»; GAIUS I,78: «*Quod autem diximus inter ciuem Romanum peregrinam que nisi conubium sit, qui nascitur, peregrinum esse, lege Minicia cauetur, ut is quidem deterioris parentis condicionem sequatur eadem lege autem ex diuerso cauetur, ut si peregrinus, cum qua ei conubium non sit, uxorem duxerit ciuem Romanam, peregrinus ex eo coitu nascatur. sed hoc maxime casu necessaria lex Minicia fuit; nam remota ea lege diuersam condicionem sequi debebat, quia ex eis, inter quos non est conubium, qui nascitur, iure gentium matris condicionem accedit qua parte autem iubet lex ex ciue Romano et peregrina peregrinum nasci, superuacua uidetur; nam et remota ea lege hoc utique iure gentium futurum erat*»; GAIUS I,79; GAIUS I,80: «*Eadem ratione ex contrario ex Latino et ciue Romana, siue ex lege Aelia Sentia siue aliter contractum fuerit matrimonium, ciuis Romanus nascitur fuerunt tamen, qui putauerunt ex lege Aelia Sentia contracto matrimonio Latinum nasci, quia uidetur eo casu per legem Aeliam Sentiam et Iuniam conubium inter eos dari, et semper conubium efficit, ut qui nascitur, patris condicioni accedat; aliter uero contracto matrimonio eum, qui nascitur, iure gentium matris condicionem sequi et ob id esse ciuem Romanum sed hoc iure utimur ex senatus consulto, quod auctore diuo Hadriano significat, ut quoquomodo ex Latino et ciue Romana natus ciuis Romanus nascatur*»; e ULPIANUS, Tit. V, p. 8-9.